Passons au chapitre des vêtements non militaires, de la literie, et des textiles de prix. Les coffres de nos aristocrates en contiennent de différentes sortes. Nous trouvons une couverture de lit (*sponda*), une étoffe de bure avec des bandelettes, une bourse brodée, une pelisse de bonne qualité, un manteau de pluie orné de loutre, des tapis ou des couvertures en grand nombre³¹. Les vêtements énumérés sont d'usage

21. Testament d'Eccard : *Eriberto ... Scuto cum lancea; Gautherto ... scuto cum lancea et saxia cum vanto. Saxia* semble désigner une épée courte; le mot se rencontre rarement au IX^e siècle. Pour le X^e, cf. WHIRKING, *De Gestis Ottonis*, I, 7. *Rotardo ... mea brunia cum alsbergo; Ogario ... et dardo et brancate I et bragaria aurea I; donato illo ... balteu majore quia de suis gemmis maxime est factus ... Theodoro filio Nivelungo spada indica ... Theodorico ... donato spada spangisa.*

22. Cf. E. SALIN, *La civilisation mérovingienne*, t. III, *Les techniques*, p. 94, Paris, 1957.

23. Cf. le diplôme de Charlemagne en faveur de Jean, éd. MGH Dipl., I, p. 241 : *a dilecto filio nostro (Ladario) obtulit equum optimum et brunia optima et spata india cum techo de argenteo parata.*

24. DU CANGE, *Thesaurus*, VII, a cherché vainement l'origine de ce mot et le rapproche de *spada cum sciligo*. *Lex Ripuar.*, II, éd. MGH, p. 948.

25. Testament d'Ewrad : *Unroch : spatam I cum aureis hilcis et cuspide aurea et facillum I de auro et gemmis, haltheum I de auro et gemmis, sporones II de auro et gemmis ... et alteram spatam; Everengharis ... volumus ut habeat spatam II, unam cum hilcis argenteis et aureis, simul facillum de argenteo et auro, balteos et aureos cum gemmis II, sporones aureos II ... alterum facillum cum gemmis aureis ... bruniam I, helnum I, Adalardus volumus ut habeat spatam II, unam cum hilcis chorneis et aureis, facillum simile et haltheum chorneum et aureum, alterum vero facillum aureum et balteos aureos II cum gemmis ... bruniam I et helnum cum batherga et manicam I bembegas II. Rodolphus volumus ut habeat spatam III ... baltheum I ... bruniam I, manicam II.*

26. Sur les « falcata » des Ibères, cf. MENENDEZ PIDAL, *Historia de España*, I, 3, Madrid, 1954, p. 258. Les tombes mérovingiennes ont livré des « fauchards », sortes de serpes recourbées. Cf. BARRIÈRE-FLAVY, *Les arts industriels des peuplades barbares*, Toulouse-Paris, 1901, t. I, p. 59.

27. *Hoc accepit Odo de thesauro s. Dionisii: faislum auream cum perulis et jacensis quem Karolus rex dedit. Item aliud aureum cum gemmis et baltheo et ciliellum optine paratum quem Ludovicus rex dedit.* Ed. DELISLE, *Instruction adressée par le Comité des travaux historiques*, 1890, p. 8. LESNE, qui cite ce texte, *Les Trésors...*, p. 239, traduit ce mot par « bonnet » en le rapprochant de *faislolum*. SCHRAMM, *Kaiser, Könige und Päpste*, Stuttgart, 1968, II, p. 103, suit Lesne sans le contrôler.